d *Egredientem è litore occurrens honoratus est* ] M. f. exemplaria habent , Egredienti in litore occurrens , honoravit eum. Plinius autem , Ipse quadrigis, inquit, albis, egredientem in litore excepit. Atque hæc lectio Solini auctoritate stabilita, amplius arridet eâ quam Pintianus ingeniosè, verum haut scio an satis è mente Plinii , excogitavit.

e *Ad patrem* ] Quanquam sic omnes libri contineant, tamen quia ratio & fides historiz hoc postulat, vel, matrem, vel parentem ( unde fortassis, patrem, ex glòs. in contextum irrepserit ) legendum videtur,

f *Suo nominis* ] Nominis habet scrip. liber.

g *E centum probatissimis, haut temere electa est* ] Vet. lib. pro, e, habent, a : & delecta , pro electa,

h *Qui attingat* ] Vet lib. quod attinget.

## C A P. VIII.

*De Italia, & ejus laudibus, deque peculiaribus multis que in ea reperiuntur.*

DE homine satis dictum habeo. Nunc, ut ad destinatum revertamur,

mur , ad locorum commemorationem stylus dirigendus est, atque adeo principaliter in Italiam , cuius decus jam in Vrbe contigimus. Sed Italia tanta cura ab omnibus dicta [ est, ] præcipuè à M. Catone, ut jam inveniri non possit quod non veterum auctorum præsumpserit diligentia, largiter in laudem excellentis terræ materia suppetente : dum scriptores præstantissimi reputant locorum salubritatem, cæli temperiem , ubertatem soli , aprica collium , opaca nemorum , innoxios saltus, vitium olearumque proventus, *a* ovilia, pecuaria, tot amnes , lacus tantos, bifera violaria, inter hæc Vesuvium flagrantis animæ spiritu vaporantem , tepentes fontibus Baias , colonias tam frequentes, tam assiduam novarum urbium gratiam, tam clarum decus veterum oppidorum, quæ primum Aborigines, *b* Aurunci, Pelasgi , Arcades , Siculi , totius postmodum Græciæ advenæ , & in summa, victores Romani condiderunt. ad hæc *c* litora portuosa , orasque habet patentibus gremiis commercio orbis accommodatas. Verum ne prorsus intacta videatur , in ea quæ minus trita sunt animum intendere, haud absurdum videtur : & parcius depasta , levibus vestigiis inviare. Nam quis ignorat vel dicta vel condita, à Iano Ianiculum ,

culum, à Saturno Latium atque Saturniam, à Danae Ardeam, à comitibus Herculis, *d* Polyden; ab ipso, in Campania e Pompeios, qua victor ex Hispania pompam boum duxerat? in Liguria quoque lapidarios campos, quod à Iove, eo dimicante, creduntur saxa pluiffe: regionem Ionicam, ab Ione *f* Naulochi filia, quam procaciter insidentem vias Hercules intermit, ut ferunt: Archippen, à Marsya rege Lydorum, quod hiatus terræ haustum, dissolutum est in lacum Fucinum: ab Iasone, templum Iunonis Argivæ: *g* à Pelopidis, Pisas: à Cleolao Minois filio, Daunios: *h* Iapygas, ab Iapyge Dædali filio: Tyrrhenos, à Tyrrheno Lydiæ rege, Coram, à Dardanis: *i* Agillam à Pelasgis, qui primi in Latium litteras intulerunt: ab Haleso Argivo, Phaliscam: *k* à Phalerio Argivo, Phalcrios: Fescennium quoque ab Argivis: portum Parthenium, à Phocensibus: Tibur (sicut Cato facit testimonium) à Catillo Arcade præfecto classis Euandri: sicut Sextius, ab Argiva juventute. Catillus enim Amphiarai filius, post prodigialem patris apud Thebas interitum, Æclei avi jussu, cum omni fœtu *l* ver sacrum missus, tres liberos in Italia procreavit, Tiburtum, Coram, Catillum, qui, depulsis ex oppido Siciliæ veteribus